



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Přípojky kanalizací bude projektovat fa KONEKO (str. 2)
- Areály správy sportovišť navštívilo 400 tisíc lidí (str. 3)
- Co také psaly Kopřivnické noviny v roce 2005 (str. 4-5)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

16. DUBNA 2020 • ČÍSLO 15 • ROČNÍK XXIX

WWW.KOPRIVNICE.CZ

CENA 7 Kč

Zastupitelstvo starosta svolá až po skončení nouzového stavu

Kopřivnice (dam) – Vláda uvolnila nařízení týkající se způsobu konání městských zastupitelstev. Ta se nyní už mohou znovu scházet a věnovat se i jiným záležitostem než operativním souvisejícím s epidemií nového koronaviru.

„Zastupitelstvo sice uspořádat můžeme, ale pouze za dodržení přísně stanovených podmínek. Všichni zastupitelé by se museli jednání účastnit v rouškách, museli bychom zajistit, aby mezi sebou měli minimálně dvoumetrové rozestupy, a zároveň na jed-

nání musí být umožněn přístup veřejnosti,“ uvedl starosta Kopřivnice Miroslav Kopečný. Podle jeho slov by sice bylo možné ve stávajícím jednací sále zastupitelstva při změně obvyklé konfigurace zajistit dvoumetrové rozestupy mezi jednotlivými členy za-

stupitelstva, ale nezbyl by už dostatek prostoru pro případné zájemce z řad veřejnosti. „Jednou z možností by bylo konat zastupitelstvo ve velkém sále kulturního domu, kde bychom byli schopni podmínky splnit, byť třeba bez možnosti využít hlasovací zařízení. Za-

tím ale není na stole žádný materiál, který by bylo nutné zastupitelstvem bez odkladu projednat. Proto se přikláníme spíše k tomu počkat a zastupitelstvo uskutečnit po skončení nouzového stavu v květnu,“ řekl Kopečný. (Pokračování na straně 2)

Nezaměstnaných zatím přibýlo jen málo, to se má ale změnit

Kopřivnice (dam) – Březenové statistiky nezaměstnanosti vyznívají stále poměrně příznivě. Přestože ekonomické aktivity se v řadě oblastí během minulého měsíce téměř zastavily, v počtech nezaměstnaných se to zatím odrazilo jen minimálně. Kopřivnická pobočka úřadu práce registrovala na konci března 961 uchazečů o zaměstnání, tedy o pouhé dva lidi více než v únoru. Podíl nezaměstnaných osob se tak zvýšil o pouhé tři setiny procenta z únorové hodnoty 3,36 na březnovou 3,39 %. Rovněž počet nově hlášených uchazečů o zaměstnání nebyl zatím nijak vybočující z normálu.

(Pokračování na straně 2)

Rada projednala dotace a dary, schvalovat je budou zastupitelé

Kopřivnice (hod) – Rada města se zabývala dotacemi a dary, o které letos požádalo celkem 13 organizací poskytujících sociální služby, některé na víc služeb.

Došlé žádosti projednala pracovní skupina pro vyhodnocení dotačních programů v závěru března. „Vyhověli jsme všem žadatelům a jejich žádosti jsme v některých případech krátili dle schváleného klíče. Ani jednomu žadateli jsme jeho žádost nezamítli. Všechny žádosti o dotaci byly pro služby, které využívají naši občané,“ uvedla Lenka Galiová, vedoucí sociálního odboru.

Odbor sociálních služeb obdržel celkem 18 žádostí o individuální dotaci v celkové výši 3 240 500 korun, přičemž komise je dle klíče pokrýtla na celkovou částku 3 033 000 korun a v této podobě je předala orgánům města k projednání a schválení.

(Pokračování na straně 2)



Ve středu 7. dubna rozdávali dobrovolníci pět set roušek seniorům před prodejnou Penny Market u železničního nádraží. O den později bylo u dalšího supermarketu rozdáno 165 kusů.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Radnice řešila krizové ubytování pro osoby bez přístřeší

Kopřivnice (hod) – Rada města schválila dar Nizkoprahovému dennímu centru Racek ve výši 20 tisíc korun na potravinové balíčky pro lidi bez domova. Tyto balíčky spolu s rouškami a dezinfekcí rozdávají pracovníci nizkoprahového denního centra v terénu lidem bez domova. Radnice rovněž připravuje krizové bydlení pro tuto skupinu lidí, kdyby se z nich někdo virem nakazil, nebo musel do karantény. Povinnost mít připravené ubytování pro lidi bez domova nebo vykázané z obydlí z důvodu domácího násilí, je dána pro obec s rozšířenou působností nařízením vlády a hejtmánů.

Denní centrum Racek je v provozu denně

od 8 do 12 hodin, ale ne všichni lidé bez domova jeho služeb využívají. Nyní v době koronavirové infekce chodí pracovníci denního centra do terénu denně, aby se setkali s co nejvyšším počtem lidí, kteří žijí jiným životem.

„Ptáme se jich na jejich zdravotní stav, říkáme jim, co mají dělat a kam se obrátit v případě, že dostanou horečku a zjistí další symptomy koronaviru. Potravinové balíčky jsou pro tyto lidi motivací, která zabírá, abychom prospěli věci v boji s tímto virem,“ uvedl Michal Raška, vedoucí Nizkoprahového denního centra Racek a předseda spolku Máš čas?, který jej provozuje. Ten podotkl, že by potře-

bovali více malých lahviček na dezinfekci. „Sháníme prázdné malé lahvičky od šamponů s aplikátory. Pokud máte nějakou, zanepte ji prosím na městský úřad, kde máme před budovou označenou krabici,“ žádá o spolupráci veřejnost Michal Raška.

Osoby bez přístřeší se v současné době ocitly v nelehké situaci, kdy jim vláda nařídila zůstat doma a vycházet minimálně. Proto Armáda spásy po projednání s městem připravila tzv. krizový byt pro případ, že by se mezi klienty sociálních služeb pracujícími s osobami bez domova vyskytl někdo, kdo by měl příznaky nemoci způsobené koronavirem.

(Pokračování na straně 2)

Město distribuuje tisíce roušek a respirátorů

Kopřivnice (dam) – Tisíce roušek a respirátorů jen v minulém týdnu distribuovala kopřivnická radnice. Část ochranných prostředků dodaných z Moravskoslezského kraje byla procentuálně podle počtu obyvatel předána do jednotlivých obcí spadajících pod Kopřivnici jako obec s rozšířenou působností. V Kopřivnici samotné po rozdělení zůstalo 1 150 roušek s uhlíkovým vláknem, 1 450 roušek k došití, 445 respirátorů FFP2 a 14 300 jednorázových ústenek. Kromě dodávek z kraje město samo zakoupilo další 3 000 respirátorů FFP2 nebo darem získalo nanoroušky od společnosti Remoska.

(Pokračování na straně 2)

Centrum signálních zvířat se nevzdává snu o vlastním zázemí – vybralo peníze

Kopřivnice (dam) – České centrum signálních zvířat úspěšně zdolalo další milník na cestě k vybudování vlastního zázemí. Podařilo se mu totiž vybrat přes 330 tisíc korun na pořízení projektové dokumentace, podle které má být vybudována výměňková stanice přebudována na vyhovující zázemí pro činnost spolku. Ten se zabývá experimentální časnou diagnostikou nádorových onemocnění prostřednictvím speciálně vycvičených psů.

Vysloužilý výměník mezi zdejšími krytými bazénem a průmyslovkou by se měl proměnit v objekt se dvěma výcvikovými místnostmi, samostatnými laboratořemi pro přípravu pozitivních a negativních vzorků. Výrůst by zde mělo i zázemí pro psovody, přednášková místnost a především místnost pro odběr vzorků.

Spolek už vloni v září, kdy od kraje podmínečně získal budovu i s pozemkem, pořídit architektonickou studii. Tu vytvořilo studio architekta Kamila Mrvy. Jeho ateliéru spolek zadal i zpracování podrobného projektu. Právě na jeho zaplacení shánělo České centrum signálních zvířat prostředky crowdfundingovou kampaní na serveru Startovač. Během dvou měsíců se do kampaně zapojilo 231 dárců a přesto, že to ještě pár dní před koncem kampaně nevypadlo příliš nadějně, podařilo se nakonec vybrat 337 699 Kč, tedy 102 % požadované částky. Čtyři dny před koncem kampaně přitom byla vybrána ani ne polovina cílové částky a hrozilo, že všechny peníze dárců se budou vracet, sami členové spolku tak přispěli nemalou sumou z vlastních prostředků.

(Pokračování na straně 2)

Areál koupaliště se připravuje na novou sezonu

Kopřivnice (hod) – Pěkného počasí využila správa sportovišť k zahájení prací na přípravě koupaliště pro letní sezonu. Práce byly zahájeny v minulém týdnu natěrem betonových van. Následovat by měly opravy technologie, budovy i okolí bazénu. „S napouštěním vody vyčkáme, až bude jasné, že budeme moci otevřít. Na napuštění a ohřev vody potřebujeme zhruba deset dnů,“ okomentoval stávající situaci Milan Gilar, ředitel Správy sportovišť Kopřivnice.



Natěním bazénových van začala v minulém týdnu příprava koupaliště na novou sezonu. Kdy otevře, zatím není jasné. FOTO: D. MACHÁČEK

Radnice řešila krizové ubytování pro... Přípojky kanalizací bude projektovat KONEKO

(Dokončení ze strany 1)
„Hlavním cílem je oddělit tuto osobu od ostatních a zamezit šíření nemoci. Byt tedy slouží k izolaci této osoby do doby, než hygiena provede potřebná vyšetření a rozhodne, jak dále postupovat. Využití bytu, ale i celkovou situaci osob bez přístřeší řeší město ve spolupráci s Denním centrem Racek, Střediskem sociálních služeb města Kopřivnice a Armádou spásy. Stanovila se jasná pravidla, kdo je za co odpovědný, kdo bude komunikovat s infikovaným klientem, hygienou a dalšími. Jde nám o to, podchytit infikovaného člověka co nejdříve a zabránit šíření nákazy,“ uvedla Lenka Galiová, vedoucí odboru sociálních věcí kopřivnické radnice.

Přípravou krizového ubyto-

vání pro lidi bez domova nebo vykázané z obydlení se zabýval krizový štáb radnice minulý týden. „Vytipovali jsme prostory v bývalé ZŠ náměstí. Jedná se o byt školníka a prostory, v nichž v minulosti působil Racek. Reagujeme tak na rozhodnutí hejtmana kraje, které nám na základě vládního usnesení ukládá připravit tyto prostory právě pro lidi bez přístřeší a osoby vykázané z domova z důvodu domácího násilí, u nichž byla diagnostikována nákaza způsobená koronavirem nebo jimž byla nařízena karanténa. Z tohoto důvodu jsme připravili dva prostory vždy cirká pro 10 osob,“ uvedl starosta Miroslav Kopečný. Podle jeho slov musela radnice reagovat velmi rychle, neboť na splnění nařízení hejtmana měla pouze dva dny.

„Bylo potřeba prostory vyklidit, konzultovat jejich vhodnost s krajskou hygienickou stanicí, ale vše se nakonec podařilo a jsme připraveni, pokud tato situace nastane, lidi bez přístřeší s diagnózou covid-19 nebo v karanténě nouzově ubytovat,“ řekl Kopečný a poděkoval v této souvislosti odborům majetku města a sociálních věcí za jejich práci.

Garant sociální oblasti místostarosta Stanislav Šimíček poznamenal, že město se snaží tímto opatřením pomoci zamezit šíření nákazy. „Je třeba se o tyto osoby postarat. Je žádoucí, aby bylo město připraveno, byť by tyto věci vůbec nevyužilo. Už jsme na laičky vylepili nálepky s radami, lidé nám nosí našité roušky. Jsem všem za tuto pomoc vděčný,“ dodal místostarosta Šimíček.

Kopřivnice (dam) – Radní v minulém týdnu schválili udělení výjimky z vnitřní organizační směrnice o zadávání veřejných zakázek, která umožní zadat dodatečné zpracování projektů pro kanalizační přípojky některých nemovitostí ve Vlčovicích a Mniši.

Projekty pro 322 kanalizačních přípojek z 390 napojitelných nemovitostí byly vytvořeny v rámci plnění veřejné zakázky na zpracování projektové dokumentace stavby kanalizace už v roce 2016. Některé vlastníky nemovitostí se však tehdy projektantovi nepodařilo kontaktovat a někteří vlastníci nesouhlasili. „V závěru loňského roku jsme ve spolupráci s místními komisemi znovu oslovili zbývajících 66 vlastníků potenciálně napojitelných nemovitostí s výzvou k řešení problematiky likvidace splaškových odpadních vod z jejich nemovitostí. Od 53 z nich jsme získali kladnou zpětnou vazbu k budoucímu napojení a pořízení potřebné projektové dokumentace,“ řekl Jiří Štěpán, vedoucí odboru rozvoje města kopřivnické radnice.

„Vzhledem k tomu, že společnost

KONEKO, s. r. o., je generálním dodavatelem projektové dokumentace pro realizaci Odkanalizování místních částí Vlčovice a Mniši, zároveň vykonává autorský dozor této stavby, a jednoznačně má tedy kompletní znalost a podklady o území, může tak zabezpečit kontinuitu v řešení problematiky. Rozhodli jsme se, že právě tato společnost by měla vyprojektovat i zbylé domovní přípojky,“ vysvětlil rozhodnutí radních starosta Miroslav Kopečný.

Projekty pro dalších triapadesát nemovitostí v obou místních částech budou zpracovány do pěti měsíců od podpisu smlouvy za celkovou cenu 240 tisíc Kč bez DPH. Následně budou vlastníků jednotlivých rodinných domů předány na základě uzavřené licenční smlouvy v rámci schválené dotační podpory realizace kanalizačních přípojek. Žádosti o dotaci budou přijímány až do února příštího roku. „Abychom vlastníkům nemovitostí proces podání žádosti ulehčili, připravíme všechny potřebné dokumenty dopředu a pak je budeme kontaktovat k podpisu žádosti,“ doplnil Jiří Štěpán.

Nezaměstnaných zatím...

(Dokončení ze strany 1)
Během března se na Úřadu práce v Kopřivnici zaregistrovalo 183 lidí, tedy v podstatě stejný počet jako v lednu. Více patrný je úbytek počtu volných míst. Na konci února jich místní úřad práce nabízel 855, tedy o 248 méně než o měsíc dříve. V celém okrese počet volných míst poklesl o 361 na 2 068. I tak ale zatím zůstává poměr volných míst a lidí hledajících práci pro hledání uplatnění příznivá, na jedno volné pracovní místo se totiž na Novojičínsku uchází 1,54 nezaměstnaných.

Přestože růst nezaměstnanosti byl zatím minimální, není úplně pozitivním signálem. V březnu totiž zpravidla počet nezaměstnaných naopak vlivem rozjezdu sezonních prací ve stavebnictví a zemědělství mírně klesá. Podle ekonomických analytiků se plný dopad krize způsobené šířením koronaviru projeví až v dalších měsících. Podle některých by nezaměstnanost mohla stoupnout až k 10 procentům. Podle ministryně práce a sociálních věcí Jany Maláčové zatím i první dny dubna ukazují na „standardní čísla“ a až vývoj v průběhu měsíce ukáže, jak budou firmy i celý trh reagovat na pandemii koronaviru a vládní opatření. Její ministerstvo již dříve připustilo, že očekává zvýšení nezaměstnanosti kvůli koronavirové krizi až o pět procentních bodů.



Minulý úterý byla zahájena dezinfekce vytípaných veřejných prostranství. Opatření bylo především směřováno do frekventovaných míst v centru Kopřivnice. FOTO: D. MACHÁČEK

Město distribuuje tisíce roušek...

(Dokončení ze strany 1)
„Při rozdělování těchto ochranných prostředků jsme respektovali doporučení pro distribuci, podle kterého bylo třeba vybavit čistými odpadními vod, technické služby, zaměstnance pohřební služby, pokladní, zaměstnance v potravinářství. Prostředky zaslané z kraje naopak nebyly určeny pro oblast, které jsou zásobované centrálně nebo přímo hejtmanstvem, jako jsou lékárny, praktičtí lékaři, stomatologové či ambulantní specialisté,“ vysvětlila Ivana Bajerová, která má rozdělování ochranných pomůcek na zdejší radnici na starost. Roušky tak putovaly na čistírnu odpadních vod, do společnosti Slumeko, zásobeny byly i místní supermarket a některé menší prodejny potravin jako čtyři místní prodejny Hruška nebo kopřivnické pobočky pekárny Illik a Lomná.

Respirátory radnice vybavila například městské policisty, jednotky dobrovolných hasičů nebo pracovníky soci-

álních služeb, ať už ve středisku sociálních služeb nebo Denním centru Racek, pracovníky chráněného bydlení v Kopřivnici, Armádu spásy, Charitu Kopřivnice nebo společnosti Renarkon. Respirátory, které město nakoupilo, vybavilo také některé zaměstnance městského úřadu, konkrétně ty, kteří přicházejí do častého kontaktu s občany.

Radnice pokračuje i v distribuci látkových roušek ušitých dobrovolníky nebo částí svých zaměstnanců. Po zabezpečení příspěvkových organizací města a sociálních služeb byly další takto získané roušky darovány široké veřejnosti. Během jednoho dne bylo cca 350 roušek věnováno do „rouškovníku“, odkud si mohli lidé vzít roušky, které potřebovali. Protože se tento způsob neosvědčil, dobrovolníci již týden rozdávají roušky především seniorům před obchody, bez předchozího avíza místa a stále zcela zdarma, tímto způsobem jich bylo rozdáno zhruba 650 kusů.

Likvidace autovraků bude později

Kopřivnice (hod) – Každoroční akce na odtažení a likvidaci autovraků, kterou v dubnu u příležitosti Dne Země pořádá kopřivnická radnice ve spolupráci s autovrakovištěm Ženkla, se odkládá. „Z důvodu nouzového stavu jsme se s majitelem autovrakoviště dohodli prozatím na květnovém termínu. O přesném datu budeme včas občany Kopřivnice informovat,“ uvedla Lucie Kubalová, vedoucí oddělení technické ochrany životního prostředí.

s t í n y

V noci ze 4. na 5. dubna neznámý pachatel odcizil v Příboře z nepločeného areálu betonárky u staveniště dálnice D48 volně odložené produčovací kabely o délce 40 metrů s koncovkami a dále ze skřínky rozváděče elektrické energie odcizil šest kusů kompenzačních kondenzátorů, čímž poškozené firmě vznikla celková hmotná škoda na majetku ve výši téměř 46 tisíc korun. Tuto trestnou činnost prověřují policisté z OO v Příboře a jakékoli informace, které by vedly ke zjištění osoby pachatele či k nálezu, lze sdělit i anonymně na číslo 974 735 751.

Mezi druhou a šestou hodinou ranní 6. dubna se neznámá osoba na ulici Husově vloupala do příručního skladu (plechové bedny) u prodejny potravin, ze kterého odcizila různé druhy a množství čerstvého pečiva. Poškozené společnosti byla způsobena celková hmotná škoda na majetku ve výši přes tisíc korun. Toto protiprávní jednání prověřují policisté z OO v Kopřivnici a jakékoli informace lze sdělit i anonymně na číslo 974 735 751.

Rada projednala...

(Dokončení ze strany 1)
O dar v oblasti sociálních služeb požádaly tři organizace v celkové částce 76 828 korun, ale dle klíče byly pokráčeny na 29 tisíc korun. „Výše dotací a darů k rozdělení v celkové částce 3 062 000 korun byly navrženy s ohledem na potřebnost služby pro občany města, zároveň bylo přihlíženo k počtu uživatelů z Kopřivnice, k náročnosti péče o cílové skupiny dané sociální služby, k celkovým provozním nákladům na klienty z Kopřivnice po odečtu státní dotace a úhrad od uživatelů,“ vysvětlil klíč pro určení výše jednotlivých dotací Stanislav Šimíček, místostarosta zodpovědný mimo jiné za oblast sociálních věcí.

Rada schválila jen jeden dar. „Dostala jej Charita Ostrava ve výši 18 tisíc korun, která jej využije pro činnost Charitního domova Salvator v Krmově, kde je umístěn jeden klient z Kopřivnice. Ostatní žádosti o dotace a dary bude muset projednat a schválit zastupitelstvo, neboť výše poskytnutých příspěvků přesahuje částku 50 tisíc korun, kterou může schválit rada. Kdy budou projednány tyto záležitosti na zastupitelstvu, v současné době není jasné,“ dodal místostarosta Stanislav Šimíček.

Zastupitelstvo...

(Dokončení ze strany 1)
Původně se zastupitelstvo mělo konat 23. dubna a o tom, že dojde k odložení, už starosta mluvil rovněž se zastupiteli opozice, kteří s tím podle jeho slov souhlasili. Naopak v původním termínu 21. dubna se uskutečnil jednání finančního výboru zastupitelstva města. „Na tomto jednání bude představen návrh rozpočtového opatření, které připravujeme v souvislosti s očekávaným propadem daňových příjmů. Jeho projednání zastupitelstvem by pak proběhlo v květnu,“ doplnil Miroslav Kopečný.

Centrum signálních zvířat se nevzdává snu o vlastním zázemí – vybralo peníze na Startovači

(Dokončení ze strany 1)
„Jednalo se o sumu 99 tisíc korun, kterou jsme vložili z vlastních účtů na účet Českého centra signálních zvířat a z něj už na Startovači. Když bychom toto neudělali, pravděpodobně bychom potřebnou částku nevybrali a přišli i o těch 230 tisíc korun, kterou nám dárci poslali a jejichž podpory si velmi vážíme,“ uvedla Petra Riedlová, jedna ze zakladatelek Českého centra signálních zvířat.

Zatímco jedni pomáhali darováním peněz na internetu, například

společnost Slumeko na pozemku v okolí výměňkové stanice odvedla asi 150 hodin práce při vyřezávání náletových dřevin, vyklizení odpadu a podobně. Firma také poskytne zdarma přepravní kontejnery na bioodpad a jeho odvoz na kompostárnu. Veškerý finanční výtěžek z prodeje náletového dřeva bude navíc předán spolku. Práce na pozemku byly zahájeny na začátku března a následně z pochopitelných důvodů přerušeny. Na dočištění pozemku je totiž potřeba více lidí a po skončení protiepidemiologických opatření se dobrovol-

níci z Českého centra signálních zvířat vrhnou do práce.

Členové spolku nyní kromě své hlavní činnosti, kterou je výcvik psů a ověřování jejich schopnosti „vyčítat“ ve vzorcích krve, dechu či moči rakovinu, absolují i náročnou administrativu spojenou s přípravou stavby. Zařizování potřebných povolení, vybudování přípojek na inženýrské sítě a podobně. Jsou navíc pod značným časovým tlakem, podmínkou Moravskoslezského kraje pro bezplatné převedení výměníku je totiž dokončení přestavby už v příštím

roce.

Rekonstrukce, která by měla stát čtyři až pět milionů korun, přitom ještě nemá zajištěno ani finanční krytí. „Doposud jsme sháněli finance na samotné započítání, což se nám podařilo, a teď se zase musíme vrhnout na další. Před koronavirovou krizí jsme měli rozjednaný určitý investiční, bohužel jak to bude po ní, nikdo neví. Ale já věřím, že tak, jak se nám daří pokračovat stále kupředu, se nám to podaří i se samotnou stavbou,“ neztrácí optimismus Petra Riedlová.

To, že pandemie koronaviru ne-

ulehčí získání nemalé částky na přestavbu zázemí Českého centra signálních zvířat, je nasnadě. Epidemie navíc zasáhla i do běžného fungování spolku.

„V centru se nyní nescházíme, každý psův cvičení se svým psem doma. Pozastaven je také odběr vzorků. My sami v této chvíli ani nic neurgujeme, protože vzorky v centru zatím máme, a je s čím pracovat. Neradí bychom v současné situaci přidávali další práci zdravotnickým zařízením,“ vysvětlila Petra Riedlová.

Sportoviště provozovaná správou sportovišť vloni navštívilo asi 400 tisíc lidí

Kopřivnice (dam) – Zhruba 400 tisíc lidí navštívilo v loňském roce sportoviště, která provozuje Správa sportovišť Kopřivnice (SpSK). Vplyvlyv na alespoň z výroční zprávy této příspěvkové organizace města. Správa sportovišť v loňském roce hospodařila s víc jak 32,6 miliony korun. Jednašedesát procent nákladů pokryl příspěvek města ve výši přesahující 20,5 milionu korun. Vlastní příjmy SpSK z pronájmů, vstupného a dalších činnosti přesáhly částku 12,1 milionu korun. Celkově tak hospodaření skončilo zhruba čtvrt milionu v plusu.

Nejnávštěvovanějším areálem je zimní stadion včetně telocvičny a dalšího sportovního zázemí pod jednou střechou, na ten vloni přišlo zhruba 175 tisíc lidí. Turnikety na krytém bazéně vloni prošlo 130 tisíc lidí a zhruba na 50 tisíc lidí odhaduje správa sportovišť návštěvnost areálu letního stadionu. Dobrou sezonu vloni

zažilo i letní koupaliště. Návštěvnost přes 17 tisíc lidí byla nejlepší za poslední tři roky. Návštěvnost dalších sportovišť už byla podstatně nižší.

„Snahou Správy sportovišť Kopřivnice je maximálně vycházet vstříc potřebám návštěvníků z řad veřejnosti a umožnit rovněž pravidelnou činnost členům sportovních klubů, zejména z řad mládeže. V průběhu roku jsme pořádali řadu akcí pro širokou veřejnost. Novou aktivitou bylo in-line bruslení a sporty na nové ploše zimního stadionu, bruslařská školička pro základni a mateřské školy nebo saunové ceremoniály na krytém bazéně,“ řekl o loňském roce Milan Gilar, ředitel SpSK.

Kromě běžné údržby a menších modernizací správa sportovišť vloni realizovala nebo pomáhala uskutečnit i větší investiční akce. V červenci odstartovala rekonstrukce hlavní plochy letního stadionu. Investice za zhruba

35 milionů korun realizuje s finanční podporou MŠMT a kopřivnické radnice Atletický klub E. Zátoka. Další velkou investicí byla oprava rozvodů vody pod dnem krytého bazénu. Ta přišla na víc než 2 miliony a oprava byla hrazena z městského rozpočtu. Z vlastní kasy pak správa sportovišť pořídila umělé in-line povrch na zimním stadioně za cca 800 tisíc bez DPH, instalovala na sjezdovku reparaovanou chladicí věž na vodu pro umělé zasněžování, což přišlo na necelého půl milionu. Vybudovala malé dětské hřiště na letním koupališti za 170 tisíc Kč. A díky 153tisícové investiční dotaci byla modernizována úprava vody pro vířivku na krytém bazéně.

V letošním roce SpSK čekají po dokončení rekonstrukce letního stadionu v termínu provedení následné rekonstrukce sociálních zařízení, šaten a elektroinstalací v objektu tribuny.

Ještě do konce dubna by mělo být osazeno novými herními prvky dětské hřiště na sídlišti Sever. Připravuje se i oprava podlahy telocvičny na sportovní hry v areálu zimního stadionu nebo navýšení příkonu trafostanice pro SKI areál.

Otázku sportovišť ve městě řeší v součinnosti se správou sportovišť i zdejší radnice. „Prioritně v roce 2020 se chceme zabývat majetkovými vztahy u pozemků pod zimním stadionem a tenisovou halou. V obou případech totiž budovy patří městu, ale pozemky, na kterých stojí, někomu jinému,“ uvedl mistostarosta Adam Hanus, zodpovědný mimo jiné za oblast sportu a majetku města. Vyřeší majetkoprávní vztahy u pozemků chce město mimo jiné i proto, aby mohlo žádat o případné dotace na modernizaci a údržbu sportovišť od nově vzniklé Národní sportovní agentury. Možnost získat dotační peníze je ale

často vázána na projektovou přípravu a Kopřivnice podle Hanuse nemůže bez vlastnictví pozemků ani začít s přípravou projektů pro obě zmíněná sportoviště.

Výhledově se pak radnice chce zaměřit na modernizaci letního koupaliště. „Bude potřeba zamyslet se nad studií modernizace, abychom podle toho mohli upravit rozpočtový výhled. Požadavek na rekonstrukci koupaliště dlouhodobě vychází i z průzkumech spokojenosti obyvatel, a proto tuto otázku chceme řešit,“ uvedl Adam Hanus.

Naopak nejistá se může zdát budoucnost lyžařského areálu na Červeném kameni, který za sebou má prakticky nulovou sezonu. O možnosti zrušení sjezdovky a jiným využití areálu se zmiňuje výroční zpráva Správy sportovišť Kopřivnice a diskuzi o tomto směřování přepouští i mistostarosta Hanus.

Šimíček by rád, aby se víc zelených ploch měnilo v květnaté louky

Kopřivnice (hod) – V březnu se radní seznámili se zprávou o údržbě zeleně v Kopřivnici a místních částech v loňském roce.

Na pozemcích ve vlastnictví města Kopřivnice bylo v roce 2019 vykáčeno celkem 91 stromů a 5 soliterních keřů. Stromů bylo vloni vykáčeno o 17 méně než v roce 2018. „Nejčastěji se dřeviny kácí z důvodu stavby chodníků, parkovišť, oprav a rekonstrukcí inženýrských sítí nebo z důvodu špatného zdravotního stavu stromů. V posledních několika letech stále častěji dochází k chřadnutí a úhynu smrků pichlavého a smrku ztepilého vlivem oslabení v důsledku nepříznivých městských podmínek a velkých výkyvů počasí. Oslabené stromy jsou pak náchylnější na napadení chorobami a škůdci, především lýkohubem smrkovým, mšicemi a houbovými

chorobami. Podobná situace je i u jasanu ztepilého, kde dochází k napadení houbovou chorobou Chalara fraxinea a druhotného napadení lýkohubem jasanovým,“ upřesnil Jan Habr, správce zeleně na kopřivnické radnici.

V průběhu loňského roku bylo na pozemcích ve vlastnictví města Kopřivnice vysazeno celkem 39 stromů, 70 keřů, 4 289 letniček a dvoletek, 14 nádobových rostlin a 300 m² vytrvalého porostu květnaté louky. Nově byly pořízeny vytrvalé nádobové rostliny (oleandry, strelície) do prostoru před nově zrekonstruovanou Ringhoferovu vilu, kde jsou umístěny pouze od jara do podzimu. „V případě výsadby dřevin se z druhového hlediska jedná převážně o výsadbu listnáčů, zejména jejich méně vzrůstných forem, které jsou vhodnější do městského prostředí, protože lépe snášejí

příznivé podmínky – sucho, horko, zaslolení a pod. Také keře byly vysazeny převážně listnaté. Aby nebyly výsadby fádny, jsou vybírány především rostliny kvetoucí a rostliny zajímavé barvou či tvarem listů a plodů,“ okomentoval výsadbu Jan Habr.

K nejvýznamnějším realizacím v loňském roce patřila nová výsadba stromořadí na ulici Janáčkově, výsadba stromů na nově zrekonstruované části hřbitova a výsadba zeleně v pásu pod stromy u prodejny Albert, kde byly odstraněny nevyhovující keře. Ty byly na podzim nahrazeny rostlinami, na jaře letošního roku je doplní ještě trvalky. U městského úřadu byla vloni založena vytrvalá květnatá louka. „Dále jsme realizovali pravidelnou výsadbu letniček do středové části okružní křižovatky u Kachlovky a do záhonů v centru či před nádražím

Českých drah. Letničky jsou každoročně vysazovány i do závěsných truhlíků na zábradlí na ulici Štefánikově a Čs. armády, na sloupce veřejného osvětlení v centru a do dřevěných nádob před radnicí a poliklinikou. Stejně tak byly obnoveny letničkové výsevy v ostrůvčích u komunikací na několika místech v Kopřivnici,“ doplnil správce zeleně.

Mistostarosta Stanislav Šimíček, garant životního prostředí, by rád, aby se víc zelených ploch ve městě proměňovalo v květnaté louky. „Z důvodu klimatických změn a zadržování vody v půdě je to žádoucí. Budeme je budovat tam, kde to bude možné. Taktéž se snažíme vytvářet vhodné plochy pro výsadby dalších stromů. Následná výsadba pozitivně ovlivní mikroklima v našem městě,“ poznamenal mistostarosta Stanislav Šimíček.

Kompostárna je opět v plném provozu

Kopřivnice (hod) – Od začátku dubna je opět v plném provozu kompostárna Točná v Příboře, kam mohou zdarma vozit bioodpad i občané Kopřivnice.

„Na kompostárně mohou lidé vozit veškerý rostlinný materiál – trávu, listy, piliny, zbytky ovoce a zeleniny apod., ale také větve z ořezů stromů, které se do kompostérny dávat nesmí,“ upřesnila Lucie Kubalčová, vedoucí oddělení technické ochrany životního prostředí.

Kompostárna je v provozu v pondělí a čtvrtek od 8 do 18 hodin, v úterý, středu a pátek od 7 do 15 a sobotu od 7 do 12 hodin.

Série článků představí umění v ulicích a na veřejných budovách města

Vážení čtenáři,

v dalších týdnech a měsících vám ve spolupráci s Lašským muzeem nabídneme sérii článků, jejichž tématem bude umění ve veřejném prostoru. Chceme vám představit umělecká díla, která mnohdy bez povšimnutí mijíte v ulicích Kopřivnice, stejně jako ta, která si možná ještě pamatujete, přestože z města už zmizela.

Kromě informací o historii zmíněných děl a jejich autorech se vám pokusíme zprostředkovat rovněž dobové i současné fotografie zmíněných artefaktů a přidat i informace o tom, jakým způsobem je o ně pečováno. Cílem je nejen přiblížit možná poněkud opomíjený jev, ale i rozproudřit případnou diskuzi o kultivaci veřejného prostoru v našem městě.

David Macháček

Kopřivnické noviny

Výtvarné umění, architektura a veřejný prostor k sobě měly vždy blízko. Ať už mluvíme o barokních sochách světců, rozestětých po krajině, o pomnicích padlým vojákům či o sochařské výzdobě historizujících budov z 19. století. Tento druh výtvarné tvorby však u nás svého rozkvětu dosáhl po druhé světové válce, užejí pak především v 60., 70. a 80. letech, kdy pevnou součástí výtvarné práce bylo její začleňování do projektu investiční výstavby. Prakticky každý z nás, ať žijeme kdekoli v republice, denně prochází okolo nejrušnějších mozaik, soch, plastik, reliéfů a nepřehledného

množství dalších výtvarných realizací, jejichž prováděním účelem byla estetizace veřejného prostoru v tehdy mohutně se rozvíjející socialistické výstavbě.

Ani Kopřivnice není v tomto ohledu výjimkou. I zde vznikly více než tři desítky děl nejružnější kvality, z nichž sice většinu, jaksi automaticky, považujeme za pevnou součást veřejného prostoru, ale málokdo z nás jim přisuzuje vyšší uměleckou či estetickou hodnotu. I díky tomu už některé z nich (a mnohé zcela zbytečně) zanikly, jiné jsou v dezolantní stavu a osud ostatních je více

než nejistý.

Kopřivnice se od 60. let 20. století proměňuje velmi živelným tempem, což souvisí především s mohutným rozvojem výroby ve zdejší automobilce. S příchodem nových zaměstnanců se před představiteli města i podniku otevřela naléhavá otázka bytové výstavby a s ní spojené celkové proměny obce vesnického charakteru v moderní socialistické město, ve kterém má své nezastupitelné místo i výtvarné umění. Nejtýpovějším a zároveň nejviditelnějším zástupcem tohoto druhu je bezesporu monumentální mozaika Vlastislava Ho-

luba nazvaná „Rozvoj Kopřivnice“, umístěná v roce 1979 na budovu obchodního centra na pěší zóně. Ve městě se však nacházejí i mnohé další artefakty, sochy, keramické reliéfy, kovové plastiky. Mnohé z nich zdobily i prostory tzv. poloveřejné, učiliště, obřadní sň, kancelář podnikového ředitele Tatry, obřadní sň městského hřbitova. A u některých si většina z nás ani neuvědomí, že jejich návrh realizoval výtvarník (např. znak pramene na budově prodejny Tatrovanka). Autoři těchto děl, jak se budete moci přesvědčit, patřili v drtivé většině případů k akademicky

vzdělaným výtvarníkům, mnozí z nich jsou dokonce počítáni mezi nejvýznamnější zástupce svého oboru v daném období. Po roce 1989 se situace v souvislosti s péčí o veřejný prostor radikálně proměnila. V posledních třiceti letech jsme bohužel v mnoha ohledech přestali o společné prostředí, které nás ve městech obklopuje, jakkoli pečovat. Týká se to nejen vzhledu a funkčnosti budov, ulic, náměstí či parků, ale také přítomnosti prvků, které nám mají pobyt ve městě ozvláštnit a zpříjemňovat. Zcela jsme rezignovali na myšlenku, že některé prvky veřejného prostoru by mohly mít i jinou než utilitární a praktickou funkci. Nezbývá než doufat, že nastupující generace těch, kteří se budou o rozvoj města starat, se pokusí budovat nejen Kopřivnici funkční a účelnou, ale také Kopřivnici hezkou a příjemnou k životu.

V dalších číslech Kopřivnických novin vám chceme dát nahlédnout do knihy, kterou Lašské muzeum k tomuto tématu připravuje, a seznámit vás s jednotlivými výtvarnými díly, která jsou či byla v kopřivnických ulicích přítomná. Rádi bychom také, aby tato díla vešla v obecnější známost a aby se snad do budoucna zabránilo jejich další necitlivé devastaci. Kromě nesporné estetické hodnoty jsou totiž, ať se nám to líbí nebo ne, přinejmenším důležitými svědky doby, ve které vznikly.

Pavel Dvořák,
Lašské muzeum



Pohled na Kopřivnici v roce 1968. V 60.–80. letech přišlo se stavebním rozmachem města také častější umísťování umění ve veřejném prostoru.

FOTO: PODNIKOVÝ ARCHIV TATRA

Kit Show zatím hledá náhradní termín za květen

Kopřivnice (dam) – V tradičním květnovém termínu se letos Beskyd Model Kit Show neuskuteční. Čtyřicetý ročník velké modelářské výstavy a soutěže s mezinárodní účastí měl v kulturním domě proběhnout v sobotu 9. května, vzhledem k situaci jej ale organizátoři museli zrušit.

„Zatím hledáme možnosti, jak Kit Show ještě v letošním roce uskutečnit,“ říká Roman Kresta, vedoucí týmu pořadatelů akce. Hledání náhradního termínu pro Kit Show ovšem komplikuje i plánovaná rekonstrukce sociálních zařízení a šaten v interiéru kulturního domu. „Jediný zatím navržený náhradní termín zase pro změnu koliduje s podobnou velkou modelářskou akcí v Čechách, proto jednáme o dalších variantách,“ uvedl Roman Kresta. Organizátoři by po minulých zkušenostech Kit Show neradi přemísťovali do jiných prostor, a pokud by se nenašla možnost, jak ji někdy začátkem nového školního roku uskutečnit v kulturním domě, přiklání se spíš k přeložení 24. ročníku na rok 2021. „Nic ale zatím není definitivní. Doporučuji zájemcům o naši akci sledovat naše webové a facebookové stránky, kde se všechny nové informace dozvědí jako první,“ uzavřel Roman Kresta.

CO PSALY KOPŘIVNICKÉ NOVINY V ROCE 2005:

Trojice mladíků chtěla chátrající Slovenskou strelu předělat na kavárnu

(20. 1.) K o p ř i v n i c e (dam) – Citlivě zrenovovat Slovenskou strelu, vytvořit z ní atraktivní pohostinství a zároveň tím přispět k renovaci stávajících a budování nových dětských hřišť, takový je ve stručnosti cíl projektu tří mladých mužů z Kopřivnice.

„Žijeme v Kopřivnici a naším cílem je přispět k jejímu oživení. Rozhodně nechceme zbohatnout,“ tvrdí Michal Skulkov, který společně s dalšími dvěma přáteli záměr oživení Strelu připravil. Jejich podnik by měl mít nevýdělečný charakter a případné zisky autoři projektu slibují investovat do renovace stávajících a budování nových dětských hřišť. Samotná kavárna v útrobách vlaku by také byla zvláštní. Hosty by v nekuřáckém prostředí měl obsluhovat personál v dobových kostýmech průvodců. Zákazníci se však nedočkají alkoholu a také jídlo podávané ve Strelu by mělo čítat zásady zdravé výživy. Celý projekt je ale zatím v plenkách. V letních měsících by omezenou kapacitu vlaku rozšířilo také venkovní posezení. Autoři plánují na využití historického vlaku zatím jen předběžně kontaktovali majitele, kterým je Tatra.

„Chtěli jsme vědět, jestli automobilka má se Strelou nějaké plány, a zjistili jsme, že nikoliv,“ prozradil Skulkov. Možnosti využití Strelu pro pohostinství už trojice podnikavců sondovala i u hygieniků a chystá se jednat také s památkáři.

„Vlak není v dobrém stavu. Jeho rekonstrukce za odborného dohledu památkářů by stála odhadem dva až dva a půl milionu korun. Při opravách bychom se snažili zachovávat historickou autenticitu, všude by to ale asi možné nebylo. Vždyť se dochovala asi jen polovina původních sedaček a chybí toho mnohem víc,“ řekl Skulkov.

Peníze na financování akce by podnikatelé chtěli získat z grantů. Zapojit se hodlají do grantového systému Moravskoslezského kraje.

„Vzhledem k tomu, že jde o světový unikát, myslím, že nejsme bez šancí získat také podporu i jinde,“ myslí si Skulkov.

První vážná jednání o možnosti využití Slovenské strelu hodlají Skulkov a jeho dva společníci rozjet během dvou měsíců. S prvními renovačními pracemi by se prý, pokud vše půjde dobře, mohlo začít ještě letos, a budou-li všechny zainteresované strany projektu nakloněny, pak by historický vlak v novém kabátě mohl první návštěvníky přivítat v příští turistické sezoně.

Plán proměnit Slovenskou strelu na kavárnu trojici podnikavců nevysel. Železniční unikát byl o pět let později prohlášen Národní kulturní památkou, což samo o sobě podobné plány poslalo do kategorie nereálných snů. Ovšem na rekonstrukci musela Strela čekat dalších osm let. Na konci srpna 2018 byl železniční vůz naložen na speciální náves a odvezen k celkové rekonstrukci do Hranic. Po renovaci, která se chýlí ke konci, by se ještě letos měla Slovenská strela vrátit na koleje a následně nejpozději začátkem příštího roku do právě budovaného výstavního depožitáře u nového muzea národních automobilů.

Plán proměnit Slovenskou strelu na kavárnu trojici podnikavců nevysel. Železniční unikát byl o pět let později prohlášen Národní kulturní památkou, což samo o sobě podobné plány poslalo do kategorie nereálných snů. Ovšem na rekonstrukci musela Strela čekat dalších osm let. Na konci srpna 2018 byl železniční vůz naložen na speciální náves a odvezen k celkové rekonstrukci do Hranic. Po renovaci, která se chýlí ke konci, by se ještě letos měla Slovenská strela vrátit na koleje a následně nejpozději začátkem příštího roku do právě budovaného výstavního depožitáře u nového muzea národních automobilů.

Premiér Gross přiletěl hlavně kvůli vozům pro Armádu ČR

(10. 3.) K o p ř i v n i c e (dam) – Zhruba na tři hodiny se smrškla návštěva premiéra Stanislava Grosse na severu Moravy. V době vrcholící koaliční krize předseda vlády svůj program omezil pouze na návštěvu Kopřivnice a zdejší automobilky.

Právě jednání s automobilkou o případném kontraktu na víc jak tisíc kusů středního nákladního automobilu pro českou armádu bylo tou neodkladnou prací, která Grosse v doprovodu ministra průmyslu Milana Urbana a bývalého šéfa resortu obrany, dnes vládního experta na vojenskou problematiku Miroslava Kostelky do Kopřivnice přivedla. „Záměrem je udělat naprostou obměnu vozového parku české armády v oblasti středních nákladních automobilů. Vývojové padesát let staré automobily musí být nahrazeny něčím, co patří do dnešní doby. A nedovedu si představit, že by naše armáda měla při tradici automobilového průmyslu jako páteří vozidlo jiný vůz než vůz vyrobený v České republice,“ řekl premiér Stanislav Gross a upřesnil také, proč je nutné spěchat. „Kdybychom chtěli dodržet stanovený časový harmonogram, tak už se dostáváme do skluzu, protože první dodávky mají proběhnout mezi třetím a čtvrtým čtvrtletím roku 2006.“

Gross přijel, aby Tatrů připravený prototyp Tatra R210M viděl, vyzkoušel a s manažery Tatrů jednal o dalším postupu. Stále totiž není jasné, zda bude možné realizovat víc jak miliardový kontrakt formou přímé zakázky, či zda bude nutné vypsat obchodní soutěž. Přestože konkrétní závěr setkání s premiérem nepřineslo, tatořáci z něj měli dobrý pocit. „Bylo to konkrétní a konstruktivní jednání, kde jsme si vysvětlili svoje pozice. Pan premiér přislíbil, že pokud bude v jeho silách, bude se věnovat tomu, aby nám v rámci platné legislativy pomohl,“ prohlásil po jednání tatořský šéf prodeje vojenských vozidel Jan Vala. Na vyznění schůzky nic nezměnil ani fakt, že setrvání Grosse ve funkci není nyní zrovna jisté. Předseda vlády a ministr průmyslu se sešli také s představiteli dalších kopřivnických firem. Své závody představily všechny společnosti usídlené ve vlčovicke průmyslové zóně.

Do zóny vstoupila firma Rieger

(22. 12.) K o p ř i v n i c e (dam) – Tím, že se město vzdalo předkupního práva na pozemky firmy Dura, podařilo se mu v průmyslové zóně udržet společnost Rieger. Subdodavatel již fungujícího podniku Brose začne v jeho těsném sousedství stavět dvouodnosnou výrobní halu v dubnu příštího roku a v říjnu už by měl rozjet výrobu se zhruba šedesáti zaměstnanci. Smlouva, která stvrzuje vstup německého výrobce plastových a kovových součástek pro automobilový průmysl, byla podepsána minulý týden.

Bang&Olufsen rozhodl o stavbě závodu

(21. 4.) K o p ř i v n i c e (dam) – V kopřivnické průmyslové zóně se usadila první společnost podnikající mimo automobilový průmysl. Přesně před týdnem podepsali zástupci dánského výrobce luxusní elektroniky Bang&Olufsen smlouvu, na základě kteréž započne stavba závodu. Město investorovi prodalo pozemek o rozloze necelých deseti hektarů. Jeho pořizovací cena 17,4 milionu korun byla snížena o veřejnou podporu ve výši 100 tisíc euro, a Dánové tak zaplatí zhruba 14,5 milionu korun.

Během vybírání nejvhodnější lokality pro umístění nového závodu B&O projeli jeho manažeri pětadvacet lokalit po celé Evropě. „Do nejužšího výběru jsme zařadili dvě lokality v České republice a dvě na Slovensku. Ovšem musím říct, že Kopřivnice byla od první návštěvy mým osobním favoritem,“ poznamenal šéf kopřivnické pobočky Bang&Olufsen Michael Jensen. „Výjednávání byla skutečně dlouhá a složitá. Zhruba pět rokem jsme se tu sešli poprvé a až dnes podepisujeme smlouvu,“ doplnil kolegu těsně před podpisem dokumentů ředitel mateřské společnosti John Bennett-Therkildsen.

Budování závodu samotného by mělo probíhat velmi rychle. „Naším záměrem je dokončit

stavbu na začátku roku 2006, nejlépe však ještě na konci letošního roku,“ tvrdí ředitel kopřivnického závodu Michael Jensen. První část výroby už běží v pronajaté hale v areálu Tatrů a už dnes zaměstnává společnost B&O osmdesát lidí. V současných prostorách je podle vedení společnosti možnost zvyšování zaměstnanosti už jen minimální. Po přesunu výroby do vlastní haly by pak měl počet zaměstnanců kopřivnické filiálky společnosti stoupnout na 200 zaměstnanců a to už v příštím roce. Plánovaná investice v první etapě dosáhne částky 120 milionů dánských korun, tedy víc jak 480 milionů Kč. V kopřivnickém závodě by měly být vyráběny komponenty pro audio- a videotechniku společnosti Bang&Olufsen. Podle vyjádření šéfa kopřivnické pobočky v této fázi Dánové nepočítají s tím, že by v Kopřivnici probíhal i vývoj nebo designování jejich produktů.

Závod B&O nakonec zaměstnával skoro 400 lidí a byla sem přemístěna nejen velká část produkce dánské značky, ale oproti původním plakacím i nezanedbatelná část vývoje. V březnu 2017 prodala společnost Bang&Olufsen svůj první závod mimo území Dánska společnosti Tymphany Acoustic Technology.



Obrazy Zdeňka Buriana zaplnily Jízdárnu Pražského hradu, kde proběhla největší malířova výstava v historii.
FOTO: DAVID MACHÁČEK

Budoucí architektky zpracovaly vizi centra

(17. 3.) K o p ř i v n i c e (hod) – Na třídenní workshop, během něhož měly pracovat na projektu změny centra Kopřivnice, přijely i dvě studentky třetího ročníku fakulty architektury z Brna – Lucie Miklová a Katka Hanačiková. Do Kopřivnice poprvé přijely před měsícem, aby si prošly prostory, které měly upravovat. Pak měla následovat práce na samotných projektech. Zatímco Lucie měla projekt zpracován na počítači a práce na něm ji zabraly poměrně dlouhou dobu, Katka přiznala, že návrh nakreslila během jednoho odpoledne. Na seminář přijely se svými návrhy, které obhajovaly před ostatními, a profesori je nešetřili.

Lucie navrhla zbourat správní budovu a místo ní postavit tři výškové budovy, jež by měřily dvě stě metrů, a jednu velkou výstavní síň. Katce vadila v prostoru jak správní budova, tak i zimní

stadion, proto navrhovala jejich přesunutí. Zatímco Lucie podlehlá své nemoci a musela ještě v sobotu odjet domů, Katka si druhý den prošla město znovu a vzala v potaz připomínky kantorů. Odpoledne už přepracovávala svůj projekt, kde správní budova i zimní stadion zůstaly na svém místě. Do zrekonstruovaných hal umístila koleje a startovací bydlí pro mládež. V parku E. Beneše by podle ní mohlo být postaveno divadlo a v prostoru mezi správní budovou a parkem navrhla polyfunkční dům s obchody a galerií. „Bydlí pro mládež a divadlo jsem navrhla proto, aby město žilo,“ sdělila Katka důvody změn.

Seminář studentů architektury probíhal od 12. do 14. března a sjelo se na něj osmdesát studentů, kromě úpravy centra města se tehdy zamýšleli i nad změnou loga Tatra. Podobné akce se v Kopřivnici opakovaly ještě několikrát.

Pražská výstava uctila Buriana

(17. 4.) P r a h a (dam) – Největší výstava díla Zdeňka Buriana v historii byla před týdnem otevřena v Praze. Rozsáhlé prostory Jízdárny Pražského hradu do posledního místečka zaplnily slavné velkoplošné oleje ze světa pravěku, kresby, kvaše a akvarely kopřivnického rodáka. Výstava je zajímavá nejen tím, že návštěvníkům umožňuje vidět stovky originálních prací včetně těch, které doposud znali pouze z knižních reprodukcí, ale především představováním neznámého Zdeňka Buriana. „Dnes jsem spočítal, že je zde 120 dosud nikdy nereprodukovaných prací,“ prozradil kurátor výstavy Vladimír Prokop.

Už název pražské expozice Zdeněk Burian 1905 – 1981 napovídá nejen to, že jde o kompletní malířovu retrospektivu, ale také fakt, že výstava má být připomínkou stého výročí malířova narození. „Zdeněk Burian byl sám sebou, nikdy nikoho nekopíroval, nikdy se nepřidal k žádnému seskupení a šel svou vlastní nelehkou cestou jako vynikající malíř,“ řekl prezident republiky Václav Klaus na vernisáži.



Studentka architektury Katka Hanačiková prezentovala na workshopu v Katolickém domě svůj návrh architektonického řešení centra Kopřivnice.
FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Před patnácti lety začal prudký rozvoj v průmyslovém parku

Brose otevřelo fabriku ve vlčovické zóně

(16. 6.) K o p ř i v n i c e (dam) – Německá firma Brose v polovině minulého týdne za účasti řady hostů oficiálně otevřela svůj výrobní závod v Kopřivnici. Přední světový výrobce polohovadel autosedaček a zamykacích systémů automobilů už přitom ve vlčovické průmyslové zóně funguje zhruba půl roku a s devíti sty šedesáti pracovníky je tamním největším zaměstnavatelem.

Kopřivnická pobočka Brose vyrostla za 10 měsíců na pozemku víc jak 100 tisíc metrů čtverečních, samotná výroba zabírá plochu asi 18 tisíc metrů čtverečních a po mateřském závodě v německém Coburgu je druhým největším z více jak 37 výrobních lokalit Brose v 19 zemích světa. Dynamicky rozvíjející se firma, která dodává více jak 40 světovým značkám automobilů a její výrobky je možné najít v každém čtvrtém automobilu, má podle svých představitelů zájem své působení v Kopřivnici v příštích letech dále rozvíjet. „Bude to trvat ještě několik let, ale máme zájem mít přímo zde také výrobová pracoviště, která zatím sídlí výhradně v Německu,“ prozradil Jürgen Otto, jeden z jednatelů společnosti.

Vnuk zakladatele společnosti a člen jejího současného nejvyššího vedení Michael Stoschek zase uklidnil ty, již se obávají brzkého stěhování Brose dále na východ. „Jsme rodinná firma a naším jediným cílem není orientovat se pouze na ekonomická čísla, ale ohlížíme se také na naše zaměstnance,“ prohlásil ve slavnostním projevu Stoschek.

Celková hodnota investice v Brose se pohybuje okolo 45 milionů eur. Veřejná podpora poskytnutá podnikem dosáhla podle náměstkyňeditele agentury CzechInvest Hany Chlebné zhruba sumy 560 milionů. Osmnáct milionů přispěl stát na nově vzniklá pracovní místa a dalšího půldruhého milionu na rekvalifikaci a školení, zbytek sumy pak případně na poskytnuté daňové prázdny.

Od doby, kdy otevřela svůj první závod v Kopřivnici, společnost Brose CZ několikrát srovněně zvýšila nejen využívanou plochu, ale i objem investic a počet zaměstnanců. Dnes je firma největším zaměstnavatelem ve městě. VČR Brose zaměstnává asi 3 100 lidí a většinu z nich právě v Kopřivnici.



Kousky luxusní majoliky z kopřivnické produkce, které našel David Kryške pod podlahou včelína. Jsou k vidění v Lašském muzeu. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Město zvažovalo koupi práv k Burianovu dílu

(8. 9.) K o p ř i v n i c e (dam) – Kopřivnice uvažuje o tom, že by se stala spolu-majitelem autorských práv k dílu svého slavného rodáka Zdeňka Buriana. Současný majitel, malířův vnuk Jiří Hochman, nabízí veškerá autorská práva k Burianovým dílům za 15 a půl milionu korun.

„Takovou sumu město z rozpočtu pochopitelně uvolnit nemůže, ani kdyby chtělo, je tedy ale možnost spojit síly s dalším zájemcem a podílet se na odkazu Zdeňka Buriana alespoň částečně. Oním zájemcem o koupi autorských práv je firma Šmíra-Print, působící mimo jiné ve Štramberku. Musíme ale projednat řadu otázek, především pak poměr, jakým bychom se na vlastnictví práv podíleli,“ tvrdí starosta Kopřivnice Jiří Tichánek. Podle jeho slov by pro město byla schůdná například varianta, kdy by vlastnilo dvacetiprocentní podíl. „Město by například mělo v rukou práva pro výrobu pohlednic a podobných materiálů, většinou majitel by pak měl k dispozici lukrativnější práva pro používání reprodukcí Burianových prací v knihách,“

navštívil jednu z možných variant Tichánek. Celá záležitost se dostala na stůl už také radě města, ta se k záležitosti ale oficiálně nevyjádřila, podle starosty radním schází ještě mnoho podkladů ke kvalifikovanému rozhodnutí. Možným nákupem práv se zabývají už i právníci radnice, ti prý mají zjistit, jaká rizika by nákup mohl mít, i to, jestli by se o kontroly užívání Burianových děl muselo město starat samo, či zda by za něj tuto práci dělala nějaká jiná instituce typu OSA. „Klíčové je ale samozřejmě množství vložených investic a horizont jejich návratnosti. Až budeme tyto informace znát, radní k celé věci přijmou oficiální usnesení,“ uvedl Tichánek. Konečné slovo ve věci případného odkoupení autorských práv k dílu populárního ilustrátora však bude mít až zastupitelstvo. Vše by se přitom mělo udát velmi rychle. Jiří Hochman totiž s prodejem spěchá.

O koupi práv k Burianovu dílu radnice jednala ještě několikrát, ale nikdy k němu nedošlo. Důvodem byly přemrštěné finanční požadavky Burianova dědice.

Majolika ukrytá pod podlahou zamířila do muzea

(25. 8.) K o p ř i v n i c e (dam) – Kolekce zhruba sto dvacet let staré majoliky ze zdejší produkce obohatí připravovanou expozici v Šustalově vile. Neúplný čajový servis prodal zdejší radnici David Kryške, potomek frenštátské tovarnické rodiny Křenků. Komplet sestávající z čajové konvice, cukřenky, konvicky na smetanu a čtyř hrnčků s podšálky viděl Kryške poprvé teprve před půl rokem.

„Věděl jsem o těch věcech z babiččina vyprávění, ale děda si to dobře hlídal a měl i tuhle keramiku dobře schovanou,“ říká Kryške o fragmentu luxusního servisu, který se do jeho rodiny dostal pravděpodobně jako svatební dar prapradědičům. Vzácná kopřivnická majolika signovaná vytlačeným nápisem Nesselsdorf měla zřejmě pohnutou minulost, donedávna

odpočívala v bedně ukryté pod podlahou včelína, spolu s dalšími historickými předměty se ji Kryškemu podařilo objevit až při uspořádávání pozůstalosti po svém dědovi. „Kromě této majoliky jsme našli také samovar, další starý porcelán jiných značek a v pozůstalosti byly i obrazy a podobně,“ popisuje Kryške netradiční dědictví po rodině, která ve své době vlastnila nejen textilku Slezan, ale i další podniky.

To, že mezi nalezenými předměty je i typická kopřivnická majolika, náleží vůbec netušili, značka Nesselsdorf je prý tímto směrem ani nenavedla. Až znalec, který předměty posuzoval, určil původ historického nádobí a také doporučil kontaktovat kopřivnické muzeum, které avizovalo zájem o tyto předměty. Pak už byla cesta majoliky do depozitáře muzea

a následně do expozice poměrně snadnou záležitostí. Podle posudku byla kolekce luxusní majoliky ve velmi dobrém stavu a kromě malého ústřípnutí na okraji jednoho z hrnčků je zcela nepoškozená.

To, že se Kryške rodinné památky vzdal ve prospěch muzea, vysvětluje poměrně pragmaticky. „Nejsem sběratel a nemám k těm věcem ani nějaký osobní vztah, zřejmě by jen ležely někde doma ve skřini a takhle mohou potěšit hodně lidí,“ vysvětlil Kryške.

Mladý muž z Frenštátu je zatím jediným, kdo reagoval na výzvu kopřivnických muzejníků, aby se ozvali ti, kdo jsou ochotní zapůjčit, věnovat či prodat historické předměty, dokumenty či fotografie s vazbou na Kopřivnici. Pracovníci muzea doufají, že se ještě podaří nějaké předměty pro novou stálou expozici o místní historii získat.

Letošní ročník cyklomaratonu Kopřivnický Drtič měl rekordní účast

(11. 8.) K o p ř i v n i c e (hod) – Na start letošního ročníku poloorientačního nezávodního hobby maratonu – Kopřivnického Drtiče, který se jel v sobotu 6. srpna, se postavilo 561 účastníků, čímž došlo k překonání loňského rekordu. Vloni činil počet účastníků 464. Start a cíl se uskutečnil na ploché dráze letního stadionu. Nejdelší trasa vedla z Kopřivnice

přes Vlčovice, Tichou, Frenštát, Pustevny, Martiňák, Mezivodí, Bumálku, Solán, Tanečnici, Ptáčníci, Valašskou Bystřici, Rožnov, Velký Javorník, Frenštát, Vlčovice do Kopřivnice, a to většinou v terénu pro turistické značení. Tato trasa byla dlouhá 115 kilometrů s převýšením 2 500 metrů. Nejstarší účastník měl 61 let a nejmladší byli tři, kteří se

narodili v roce 1991.

Na trať se vydali účastníci o půl osmého ráno a ve stejnou dobu večer jich bylo ještě dvě stě na trati. „Velké procento lidí chce projet celou trasu závodu. Poslední dva účastníci přijeli ve 22.45 hod. Je pravda, že někteří do cíle ani nedojedou, neboť z trasy se vrací přímo domů,“ uvedl jeden ze tří organizátorů Roman Lipový.

První cyklista, který projel celou trať včetně všech kontrol, dorazil na letní stadion krátce po čtrnácté hodině. První žena přijela do cíle o hodinu později. Nejúspěšnějším účastníkem, kteří projeli nejméně osm z devíti kontrol, rozdali pořadatelé 400 pamětních medailí. Všichni účastníci, kteří přijeli v časovém limitu do 18.30 hod., se zapojili do

losování tomboly, kde byly ceny v hodnotě třiceti tisíc korun, a nejvyšší cenou v podobě zahraničního jízdního lísta 17letá Kopřivničanka Hanka Staroňová.

Již nyní začínají organizátoři s přípravami dalšího ročníku Kopřivnického Drtiče, který se pojede opět první srpnovou sobotu. Trasa bude na rozdíl od letošního ročníku jiná.

Švédové na Czech Open zastavili muže z Vikings ve čtvrtfinále

(1. 9.) K o p ř i v n i c e (hod) – Mužům družstva FBC Vikings Kopřivnice se podařilo až napotřetí prolomit prokletí a postoupit ze skupiny na turnaji ve florbalu Czech Open 2005. V konkurenci klubů z celého světa skončila jejich pouť až ve čtvrtfinále, kde podlehl ve vyrovnaném zápase švédskému týmu Strövelstors IBK 2:0. Muži ve své skupině nejdříve vyhráli nad italským klubem UHC Dolo 4:0. Ve druhém zápase nastoupili proti třetiligovému týmu SK B.U.H. Praha, a i přesto, že prohrávali 0:3, uhráli nakonec remízu 3:3, která se později ukázala jako klíčová. V dalším zápase porazili švýcarský tým KTV Frauenfeld 3:2, v posledním utkání ve skupině podlehl Spartě 4:2. Muži tak ve skupině obsadili druhé postupové místo za B.U.H. Praha a v předkole 1/16 finále se utkali s norským týmem Tunet IBK. I přes nepříznivý vývoj se jim podařilo otočit hru ve svůj prospěch a zvítězit 5:2, což jim přineslo postup. V 1/16 finále se střetli s družstvem C.S.K.A. Hlášná Trébaň, v normální hrací době skončil zápas 1:1 a trestná střelena 3:1 byla ve prospěch Kopřivnických, čímž se muži probojovali do osmifinále, kde na ně čekal Paskov Saurians, který s několika posilami z řad bývalých hráčů 1. ligy zbrojí na vybojovanou 3. ligu. Zápas se vyvíjel poměrně jednoznačně ve prospěch Kopřivnických, ale nakonec se opět střelily penalty, které posunuly Vikings mezi osm nejlepších týmů. Ve čtvrtfinále se Vikings střetli se švédským týmem Strövelstors IBK, kterému podlehl 2:0.



Rekordních 561 bikerů se vydalo na trať Kopřivnického Drtiče v roce 2005. Ti nejrychlejší urazili trasu dlouhou 115 km za necelých sedm hodin. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Janošová byla mezi oceněnými

(22. 12.) P r a h a (paz) – Kopřivnická badmintonistka Pavla Janošová byla v Praze oceněna ministryní školství jako nejlepší hráčka ČR. Janošová, která se právě vrátila z mezinárodního circuitového turnaje dospělých v Římě, kde po nepříznivém losu vypadla v prvním kole s ruskou reprezentantkou, byla mezi prvními badmintonisty vůbec přizvanými na každoroční předávání cen Pavla Janošová a Kristina Ludíková, jejich účast však byla ohrožena vzhledem k dlouhé cestě z Říma. „Sdílel prezident místního badmintonového klubu Milan Okřesík. „Cesta byla strašná, ale stálo to za to,“ sdělila své pocity z předávání cen Pavla.

Inzerce

Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerce otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

b y t y

♦ **Prodám** byt 1 + 1 na ul. I. Šustaly v Kopřivnici, cena 800 000 Kč. Tel. 604 469 649
♦ **Pronajmu** byt 3 + 1 na ulici Osvoboditelů. Dům je po kompletní renovaci. Byt je

volný od 1. 6. 2020. Cena dohodou. Prosím, ozvěte se na telefon 737 299 999

p r o d á m

♦ pěkné menší dámské kolo bez přehazovačky, cena 1 200 Kč. Tel. 604 615 150
♦ vysušené borovicové desky, cena za kus 30 Kč. Tel. 604 615 150
♦ chlapecké in-line brusle zn. Tempish, nastavitelná velikost 29-32, cena 250 Kč. Tel. 737 811 329

MĚSTO KOPŘIVNICE
NABÍZÍ K PRONÁJMUZREKONSTRUOVANÉ
NEBYTOVÉ PROSTORY
v objektu č. p. 684, ul. Česká

- místnost č. 104 o celkové výměře 31,50 m², která se nachází v 1. NP objektu č. p. 684 (skladové prostory)

Prohlídka nebytových prostor je možná po dohodě s pracovníky Odboru majetku města, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 883, tel. 556 879 694

PLATBY MÍSTNÍCH POPLATKŮ

v době nouzového stavu

Vzhledem k vyhlášenému nouzovému stavu a omezení volného pohybu osob prosíme občany, aby v případě provádění plateb volili **BEZHOTOVOSTNÍ ZPŮSOB**, nikoliv placení přímo na pokladně MÚ. Pokud občané nemají možnost zaplatit místní poplatek bankovním převodem, bude jim umožněno zaplatit **hotovostně na pokladně po ukončení nouzového stavu**.

TERMÍNY SPLATNOSTI:

poplatky za odpady pro rok 2020 – 30. června 2020
poplatek ze psů za 2. čtvrtletí – 31. května 2020

Číslo účtu: 1767241349/0800

Pro správnou identifikaci platby nezapomeňte prosím uvést příslušný **variabilní symbol**, který Vám byl přidělen.

■ Případné informace na tel. 556 879 741 (odbor financí)

OZNÁMENÍ O PROVÁDĚNÍ
DERATIZACE
S VÝZVOU K SOUČINNOSTI

V Kopřivnici a místních částech
Vičovice, Lubina, Mniší,
v termínu od 14. dubna do 13. května.

Město Kopřivnice zároveň tímto vyzývá vlastníky, správce a nájemce všech objektů na území města ke splnění povinnosti vyplývajících ze zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, k součinnosti, tj. provedení deratizace ve svých objektech, pokud možno ve stejných termínech tak, aby se zvýšila účinnost deratizace.

Upozorňujeme občany, že v době probíhající deratizace je třeba zamezit volnému pobíhání domácích zvířat (psů a koček) bez dohledu chovatele. Předejdete tak možným komplikacím po náhodném požití nástrahy nebo uhynulého hlodavce vašim zvířetem!

Kontrola pokládek a sběr uhynulých hlodavců proběhne po 14 a 28 dnech od první pokládky.

Více informací a hlášení výskytu hlodavců na tel. 556 879 796 nebo e-mailu: marta.holubova@koprivnice.cz.



Pátek 17. dubna – KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN
Pátek 24. dubna – KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN

Poznejte pestrost **HD** světa
K internetu od KTK balíček **HD** programů zdarma!

Desatero
k používání roušek

1. Nošení roušek/zakrytí úst a nosu na všech veřejných místech je do odvolání povinné.
2. Jestliže nevlastníte roušku, musíte si ústa a nos zakrýt čímkoliv vhodným (šálou, šátkem apod.).
3. Rouška/zakrytí úst a nosu je povinné všude s výjimkou domova, vlastního vozu či pracoviště, kde nepřicházíte do styku s veřejností.
4. Rouška/zakrytí úst a nosu je povinné v prostředcích hromadné dopravy (autobusech, vlacích, apod.).
5. Roušku/zakrytí úst a nosu je třeba nosit i na ulici nebo cestou do obchodu.
6. Roušku/zakrytí úst a nosu musí lidé nosit všude, kde mohou přijít do styku s druhými osobami – tedy například i v městském parku. V lese, kde nikdo není, je to zbytečné.
7. Na nošení roušky/zakrytí úst a nosu bude dohlížet městská a státní policie. Jestliže lidé nebudou nošení roušky/zakrytí úst a nosu respektovat, můžou dostat pokutu až do výše deset tisíc korun.
8. Před a po manipulaci s rouškou si vždy vydezinfikujte ruce nebo si je umyjte mýdlem a vodou.
9. Jednorázová rouška se doporučuje nosit dvě hodiny v kuse, poté by ji člověk měl vyhodit a vzít si novou. Látkovou roušku lze nosit v průběhu dne, pokud nedojde k jejímu navlhnutí. Použitou látkovou roušku je třeba každý den vyvařit či vyprat na 60 stupňů Celsia a vyžehlít.
10. Během nošení se roušky nedotýkejte. Roušku sundávejte ze zadu, tahem za šňůrky či gumičky.

KOPŘIVNICE

Pracoviště Czech POINTu
opět v provozu

Městský úřad Kopřivnice
Štefánikova 1163, přízemí

CZECHPOINT

Otevřeno:

po a st: 8 – 11.30, 12.30 – 17 hodin
út a čt: 8 – 11.30, 12.30 – 14 hodin
pá 8 – 11.30 hodin

Rychla-rada.cz

Rychlá a spolehlivá pomoc
podnikatelům v MS kraji

Podnikáte v Moravskoslezském kraji a museli jste omezit své ekonomické aktivity v důsledku koronavirové pandemie a souvisejících mimořádných opatření vlády ČR?

Rychle, jednoduše a zdarma vám pomůžeme zorientovat se v aktuálně nabízené podpoře z regionálních, státních i evropských programů. Nasměrujeme vás ke konkrétní podpoře pro vaši firmu nebo živnost.

Úhrada závazků
na základě
dohody o splátkách

V souladu s vyhlášením nouzového stavu žádáme občany, kteří se zavázali splácet své závazky vůči městu na pokladně Městského úřadu Kopřivnice, aby tak učinili **bankovním převodem**. Pokud nemají možnost tímto způsobem platit, bude jim umožněno zaplatit splátku **v hotovosti na pokladně po ukončení nouzového stavu**. Opoždění placení dohodnuté splátky bude v těchto případech tolerováno.

ZÁPISY K POVINNÉ
ŠKOLNÍ DOCHÁZCE
pro školní rok 2020/2021

Informace k organizaci vzhledem
ke krizovému opatřením vlády ČR
a vyhlášení nouzového stavu

ZÁPISY PROBEHNOU POUZE DISTANČNĚ

předáním dokumentace nezbytné k přijetí dítěte
(včetně dokumentace ze školského poradenského zařízení)
příslušné škole od 16. dubna do 30. dubna 2020,
na ZŠ sv. Zdislavy od 1. dubna do 19. dubna 2020.

Zápis se týká dětí, které k 31. 8. 2020 dosáhnou věku 6 let, a rovněž dětí, které měly odklad povinné školní docházky, a dětí, u nichž rodiče odklad plánují. Reditel školy začátek povinné školní docházky odloží o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučením posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa. Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku.

Příhlášku je možné doručit následujícími způsoby:

1. do datové schránky školy (zjistíte na webu školy),
2. e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze jen poslat prostý e-mail),
3. poštou,
4. osobní podání – např. do schránky školy nebo osobně v úředních hodinách vymezených pro tento účel na každé škole (uvedených na webu každé školy).

dopisy čtenářů

„Koronavirové“ trapasy – Jak jsem zasklil sousedku

Ten neviditelný nepřítel zamořil celou planetu a obrátil naše životy vzhůru nohama. Vylidněná města, zahalená tváře, mnozí nechodíme do práce, jen na nutné nákupy. „Dobrý den, máte obložené chlebičky?“ zdravím prodavačku v pekařství. „Tys mě nepoznal, že?“ zareagovala pohotově. Podívám se lépe, a trapas byl na světě. Vždyť je to moje sousedka z ulice, známe se mnoho let. Ani jsem nevěděl, že zde pracuje. Příhoda mi dala ponaučení. V této zvláštní době by člověk měl být mnohem pozornější.

Ve čtvrtek nahlížím do trafiky, kde se vstupuje jednotlivě. Na pultu vidím Kopřivnické noviny, které po týdenní pauze opět vycházejí v tištěné podobě. Při placení jsem málem zbouřil velký ochranný průhledný štít mezi mnou a ženou za pultem, jež jsem v rozhodujícím okamžiku ale vůbec neviděl.

Přeji mnoho úspěchů v boji s koronavirem a brzký návrat k normálnímu životu.

Stanislav Hlas

Názory publikované v textu
nemusejí být v souladu s názory redakce.

KOMPOSTÁRNA PŘÍBOR

po, čt 8 - 18 hodin
út, st, pá 7 - 15 hodin
so 7 - 12 hodin

Kontakt:
602 590 186

SBĚRNÝ DVŮR
na ul. Panské
v provozu!

PO, ÚT, ČT, PÁ: 8 – 17 hod.,
ST: 8 – 15 hod., SO: 8 – 12 hod.

Informace pro pacienty
ZUBNÍCH LÉKAŘŮ
v okrese Nový Jičín

Vzhledem k současné pandemii Covid-19
a zvýšenému riziku šíření této infekce dochází
k omezení provozu zubních ordinací.
Akutní péče je však poskytována.

Pacienti, kteří MAJÍ svého zubního lékaře:

V případě akutního bolestivého stavu kontaktujte
prosím osobně nebo telefonicky v dopoledních
hodinách svého zubního lékaře.

Prosíme o trpělivost. Pokud se Vám nepodaří dovolat
hned, zkoušejte volat opakovaně. Některé úkony
ošetření pacienta či dezinfekční opatření prováděná
zdravotní sestrou nelze ihned přerušit.

Jestliže se Vám opakovaně nedaří dovolat, dostavte se
prosím osobně před budovu nebo ordinaci Vašeho
zubního lékaře, v případě, že lékař má ordinaci
uzavřenou, bude zveřejněn kontakt na zubního
lékaře, který zajišťuje zástup, a telefonicky se na
něho obraťte.

Pacienti, kteří NEMAJÍ svého zubního lékaře:

**Víkendová pohotovostní služba v areálu nemocnice
Nový Jičín je v současné době zrušena!**

Pro tyto pacienty je v tuto chvíli nově zajištěna poho-
tovostní služba v dopoledních hodinách v určených
ordinacích zubních lékařů v rámci okresu Nový Jičín
dle spádových oblastí – Nový Jičín, Kopřivnice,
Frenštát p. Radhoštěm, Odry a Studénka. **Rozpis
pohotovostních služeb bude zveřejněn na hlavních
dveřích poliklinik Nový Jičín, Kopřivnice, Frenštát p.
R., Bílovec – MUDr. Baroš, Příbor – MUDr. Grodza,
Studénka – MUDr. Teglová.** Prosíme, obraťte se
telefonicky v ranních hodinách na tyto zubní lékaře,
bude Vám nabídnut termín akutního ošetření.

Děkujeme za pochopení.

Kolektiv zubních lékařů okresu Nový Jičín

NASTARTUJME SPOLEČNĚ NOVOU ÉRU KOMUNIKACE V KOPŘIVNICI

Jak rozběhnout aplikaci
Mobilní rozhlas Kopřivnice?

KOPŘIVNICE

1.

Stáhněte si aplikaci

Název aplikace je Mobilní rozhlas / Zlepšme Česko

Stáhněte si aplikaci z Google Play nebo z App Store

2.

Zadejte telefonní číslo nebo vstupte pomocí Facebooku (pokud ho používáte)

3.

Zadejte 4místný kód. Dorazí formou SMS.

4.

Doplňte další údaje a máme hotovo.

Další info www.koprivnice.cz • Nevíte si rady? Neváhejte a kontaktujte Informační centrum Kopřivnice +420 774 668 001 (pondělí až pátek: 8:00 - 12:00, 12:30 - 16:00)

Soutěžíme ve sběru baterií

Přineste v období **od 1. března do 31. srpna 2020** do sběrné nádoby na městském úřadě použité baterie. Zvýšíte tím šanci, že právě naše město vyhraje v soutěži.



BATERKOMANIE
v Moravskoslezském kraji

Mezi tři nejúspěšnější města, která odevzdají nejvíce baterií, bude rozdělena premie až 100 000 Kč na jimi vybrané charitativní či obecně prospěšné projekty.

Detailní pravidla soutěže najdete na baterkomanie.ecobat.cz.
Sbírají se běžné spotřebitelské baterie (jednorázové monočlánky i dobíjecí akumulátory).
Děkujeme za vaši podporu.

PŘINESTE BATERIE
NA MĚSTSKÝ ÚŘAD



Soutěž organizuje Moravskoslezský kraj a EKUBAT s.r.o. Sledujte nás též na Facebooku BATERKOMANIE

INTERVENČNÍ
CENTRUM
OSTRAVA

pro osoby ohrožené domácím násilím

kontaktní místo Nový Jičín

ul. Sokolovská 617/9, Nový Jičín
(budova odboru sociálních věcí, 1. patro)

Konzultační hodiny

každý lichý čtvrtek 9.00 – 15.00 hod.

(ke konzultaci je nutno se předem objednat
na telefonním čísle: 597 489 207, 739 449 275)

Zařízení je součástí Bílého kruhu bezpečí.

www.bkb.cz
www.domacinasili.cz

KOMPOSTEJNERY

SVOZ

DUBEN–LISTOPAD

VLČOVICE a MNIŠÍ + ul. Komenského,
Havlíčková, Jiráskova, Tyršova, Palackého,
Pod Stadionem, Husova, Na Pinkavce, Severní,
Příborská, Dolní

pátek sudý týden

LUBINA + ul. Na Luhách,
Mírová, 1. květná, Dělnická

středa sudý týden

KOPŘIVNICE
středa lichý týden



Státní zdravotní ústav vydal
**DOPORUČENÍ PRO
NAKLÁDÁNÍ S POUŽITÝMI
OCHRANNÝMI POMŮCKAMI**
v době koronavirové pandemie

**Jak nakládat s rouškami v domácnostech
BEZ POTVRZENÝCH nemocí covid-19**

1. Použité roušky vložte do plastového pytle s tloušťkou minimálně 0,2 mm, zavažte a povrch pytle dezinfikujte. Pokud použijete tenčí materiál, je potřeba dát dva pytle a dezinfikovat vnější.

2. Přesvědčte se, že pytle jsou skutečně dobře zavázané.

3. Takto zabezpečený odpad vhodte pouze a jen do popelnice na směsný komunální odpad.

4. V žádném případě neodkládejte tyto zavázané pytle mimo kontejnery, abyste neohrozili zdraví pracovníků svozových společností.

5. Po manipulaci s odpady je vždy nutné umývat si ruce mýdlem a vodou.

**Nakládání s odpady a rouškami v domácnostech
S POTVRZENOU nemocí covid-19**

V případě, že onemocněl osob bylo potvrzeno, nemocná osoba nakládá se svým odpadem stejně, jako je uvedeno v předchozím odstavci.

Kopřivniční házenkáři mají po sezoně, skončili muži i mládežnické týmy

Kopřivnice (cab) – Příznivci české házené od vyhlášení nouzového stavu stále doufají, že by se Strabag Rail extraliga dohrála, byť by to bylo třeba ve zkrácené verzi. Kopřivniční fanoušci namísto letošními skvělými výsledky týmu KH ISMM, který po zimní přestávce prohrál pouze domácí utkání proti Karvině, se těšili na lité boje v nadstavbové části. Jak ovšem všichni s postupem času začali tušit, a v předminulém čísle Kopřivnických novin o tom mluvili i trenér kopřivnických házenkářů Lubomír Veřmířov-

ský, tento ročník soutěže se již nedohraje. Exekutiva Českého svazu házené rozhodla po jednání s účastnickými kluby o ukončení nejvyšší české soutěže mužů Strabag Rail extraligy (všechny soutěže s výjimkou Strabag Rail extraligy mužů, MOL ligy žen a Českého poháru mužů a žen byly ukončeny a jejich výsledky anulovány již 26. 3.) ke dni 10. dubna.

Pro marketingové potřeby klubů je vyhlášeno pořadí po 21. kole základní části extraligy a mistr není pro soutěžní ročník 2019/2020 vyhlášen.

Za předpokladu, že se do této soutěže na další sezonu přihlásí stejní účastníci jako v ročníku 2019/2020, nikdo ze soutěže nesestupuje ani do ní nepostupuje. Dohráli extraligu v souladu s reglementem soutěže nebylo podle zástupců Soutěžní komise terminové možné. „Dohráni celé soutěže do konce soutěžního ročníku, tedy do 30. června není reálné, a to i s ohledem na fakt, že není definitivně rozhodnuto o pokračování soutěží řízených Evropskou házenkářskou federací, například kvalifikace mistrovství světa mužů

nebo čtvrtfinále a Final 4 Challenge Cupu. Především akce reprezentace by musely být upřednostněny před naší extraligou,“ vysvětlil na webových stránkách Českého svazu házené v oficiálním prohlášení klíčové proměnné rozhodování předseda soutěžní komise a člen Exekutivy Českého svazu házené Petr Novák.

Rozhodnutí Exekutivy Českého svazu házené momentálně neupravuje otázku nároku na start v pohárech Evropské házenkářské federace v příštím soutěžním ročníku. „Tato proble-

matika bude řešena později a Exekutiva vezme při nominaci do soutěží EHF v potaz názor klubů, musí však rovněž vyčkat pokynů EHF k novému soutěžnímu ročníku,“ doplnil k dalšímu postupu Novák.

Ukončen byl také aktuální ročník 2019/2020 všech soutěží řízených Moravskoslezským krajským svazem házené, kde hrají kopřivnická žákovská družstva. Týká se to jak samostatně, tak i společně soutěže s Olomouckým krajským svazem házené, přičemž výsledky soutěžního ročníku se anulují.

Tenisté začali s úpravami kurtů po zimním období Fotbalové amatérské soutěže se nedohrají, pořadí zůstává

Kopřivnice (cab) – Krásného jarního počasí v minulém týdnu využili místní tenisté k přípravě svých kurtů na ulici Dolní na novou sezonu. Jako každým rokem je třeba je vlastními silami uvést do perfektního stavu tak, aby na něm mohli hrát jak výkonnostní tenisté, tak i veřejnost.

Letos jsou však podmínky pro hru zcela odlišné od jiných let, která kdokoliv pamatuje. Od 12. března je kvůli omezení covid-19 vyhlášen nouzový stav a veškerá sportoviště v České republice se uzavřela. V pondělí 6. dubna však vláda s účinností od úterý 7. dubna povolila otevření některých venkovních sportovišť, mezi něž patří právě tenisové kurty. Samozřejmě je však nutné dodržovat základní pravidlo, a to odstup nejméně dva metry, a rovněž není možno využívat šaten či sprch.

Pracemi se na kurtech začalo minulý pondělí. „Využili jsme toho, že je teď více lidí doma, a můžeme tak pracovat i dopoledne. Jako každý rok se na úpravách kurtů podílejí závodní i nezávodní děti našeho klubu a rekreační tenisté, kteří mají jakousi povinnost odpracovat si každý alespoň deset hodin ročně. Také nám teď pomáhají tři lidi z veřejné prospěšných prací, to je pro nás také velká pomoc. Pokud nám bude přát počasí, tak věřím, že

od pondělí 20. dubna už by se mohlo začít hrát. To by byl asi historický rekord, protože jinak se vždycky začíná až koncem dubna,“ dodává Miroslav Bartoň, který se jako člen představenstva kopřivnického tenisového klubu chopil koordinace přípravy kurtů na sezonu.

Kolik času a práce zabere obnova kurtů po zimě, závisí na jejím průběhu. „Ideální je 20cm vrstva sněhu, naopak

nejnevhodnější jsou neustálé deště, které dělají do antuky díry a odplavují ji. Letošní zima sice nebyla ideální, ale byly už i horší,“ vysvětluje Bartoň. Bez ohledu na průběh zimy se však musí nejprve kurty vyčistit od spadanejší větví, listů a dalších nečistot, odstranit se stará antuka a upevnit lájny. Poté přichází na řadu válcování, dále navrstvení nové antuky (na všech pět kurtů, které v Kopřivnici jsou,

se spotřebuje 20 až 30 tun) a znovu válcování tak, aby byly kurty tvrdé.

„Nejdříve půjde hrát určité naše mládež, a to závodní i nezávodní, protože je lehčí, takže ten kurty může ještě více udusat a neudělá do něj rýhy. Věřím, že od pondělí 20. dubna už si pak budou moci přijít zahrát i rekreační tenisté a veřejnost. Doporučuji zavolat a zeptat se, jak to vypadá,“ radí Miroslav Bartoň.



Na přípravě kurtů na novou sezonu se každoročně podílí také děti hrající závodně i nezávodně tenis v kopřivnickém tenisovém klubu.

FOTO: KRISTINA ČABLOVÁ

Trenér Václav Varad'a podepsal s třineckým klubem smlouvu na sedm let

Kopřivnice – Začátkem dubna proletěla všemi českými sportovními médii senzační zpráva. Uznaný hokejový trenér Václav Varad'a prodloužil smlouvu s klubem HC Oceláři Třinec o celých sedm let, tedy do dubna roku 2027, což je nejen v českém, ale nejspíše i světovém měřítku nebyvavě dlouhá doba. Třiatřicetiletý Varad'a bude mít v Třinci na starosti nejen „A“ tým mužů, ale bude mít dohled také nad tréninkovým směřováním všech hokejových družstev pod hlavičkou Ocelářů, partnerským Frýdkem-Místkem počínaje a přípravkou konče. Varad'a nastoupil jako hlavní trenér na lavičku třineckého mužstva v létě roku 2017 a během tří sezon s ním získal nejprve stříbrnou, a o rok později dokonce zlatou medaili a mistrovský titul. Také letos mohli Oceláři po druhém místě v základní části pomyšlet hodně vysoko, sezonu však předčasně ukončila pandemie koronaviru.

Jestliže se dostaneme k vaší nové smlouvě, jak momentálně trváte čas, když se veškeré sportovní dění zastavilo?

Hrozně mě mrzí, že letošní sezona

skončila, jak skončila, kvůli koronaviru velmi trpce. Vedli jsme si s týmem HC Oceláři Třinec velmi dobře, skončili po základní části v tabulce na 2. místě a těšili se na rozehrání play-off a obhajobu titulu z minulých sezon. V tuto chvíli jsem doma, s rodinou a dětmi, dodávám resty kolem domu a na zahradě. Samozřejmě je i pracuji na skladbě týmu pro nadcházející sezonu, na kterou se velmi těším.

Mají zatím hráči volno? Kdy plánujete začít letní přípravu, až už to bude jakoukoliv formou?

Hráči dostali po vyjádření Českého svazu ledního hokeje o ukončení sezony volno, jsou na tom podobně všichni. Jsou doma s rodinami, ale věřím, že i trénují nějakou formou, určitě se nechtějí jen pochlakovat. Všichni by se jistě v tuto chvíli chtěli vrát o extraligový titul jako vloni, ale situace s koronavirem nám to neumožňuje.

Přemýšlíte nad variantami letní přípravy, protože to vypadá, že se opatření jen tak neuvolní, nebo to zatím neřešíte a vyčkáte, jak se situace do začátku této přípravy vy-

vine?

Letní přípravu mám již připravenou, měla by být pro hráče kombinovaná, tedy společná a individuální, se začátkem na konci dubna. Vše samozřejmě v návaznosti na to, jaká bude situace s omezeními kvůli pandemii.

Když tedy přejdeme na podepsání té sedmileté smlouvy, nejen v hokeji, ale i všeobecně ve sportovním prostředí je to výjimek. Co pro vás tato doba znamená, co z toho pro vás plyne?

Cítím důvěru a vážím si ji. Jsem přesvědčený, že pomohu organizaci HC Oceláři Třinec k získání dalších úspěchů, které, věřím, že při maximálním nasazení všech, můžeme dílčími kroky dosáhnout. Je přede mnou spousta cílů a vizi, které bych rád naplnil a uskutečnil. Tento kontrakt mi dává prostor na to je uskutečnit.

Jak probíhalo jednání o smlouvě, určité to byla dlouhodobější záležitost?

Již během oslav titulu z loňské sezony proběhly rozhovory s Jánem Moderem a Janem Czudkem (pozn. red. Ján Moder je prezident klubu HC

Oceláři Třinec a první místopředseda dozorců rady skupiny Třinecké železárny, a. s. – Moravia Steel, a. s., a Jan Czudek je viceprezident klubu HC Oceláři Třinec a předseda představenstva a generální ředitel společnosti Třinecké železárny, a. s.). Boli jsme se o naši společnou budoucnost a během sezony jsme již ladili detaily. Velmi si vážím projevené důvěry vedení klubu a vynasním se naplňovat cíle klubu i do budoucna. Varianta dlouhodobé spolupráce dávala smysl oběma stranám.

Podpisem nového kontraktu jste se stal zároveň i šéftrenérem celého klubu. Co tato funkce bude obnášet?

Rád bych neustále posouval limity svých hráčů, zlepšoval je a motivoval k chuti, vůli a správnému nastavení pro získávání jejich osobních cílů. Funkce šéftrenéra je pro mne velkým závazkem, vynasním se posouvat celou naši organizaci HC Oceláři Třinec, od mládeže až po A-tým, ke správné výchově, vývoji a postupu mladých hráčů organizací. Je to pro mne velká zodpovědnost a také závazek jít i nadále ocelářskou cestou,

o které jsem přesvědčen již tři roky v kuse. Důvěra v mé schopnosti od vedení klubu mi dává smysl a víru, že jsem se rozhodl správně.

Mnohé také napadne otázka, zda zavazáním se k tolika funkcím v třineckém klubu si nezavíráte vrátka u reprezentace. Jak vy se stavíte k roli kouče u reprezentačních družstev?

Pracoval jsem u mládežnických reprezentací České republiky nepřetržitě čtyři sezony souběžně s vedením „A“ týmu HC Oceláři Třinec, přede mnou jsou momentálně jiné výzvy, které mne budou naplňovat. To, co třeba někdy v budoucnu přijde, budu řešit, až to přijde.

S rodinou žijete v Kopřivnici. Neuvažujete, že byste v budoucnu, až skončíte v třineckém klubu, tedy v pomohl třeba s mládeží?

Co bude za sedm let neví, ale v tuto chvíli mne stále hokej naplňuje a uvidíme, co mne čeká v budoucnosti. Fandím kopřivnickému hokeji, přál bych si, aby se klub ještě více stabilizoval a hrál parádní hokej ve všech jeho kategoriích.

Kristina Čablová

Konečná tabulka I. B tř. mužů sk. D

1. Jeseník n. O.	13	8	1	4	37:26	25
2. Fryčovice	13	7	3	3	36:22	24
3. Věrovice	13	7	2	4	25:23	23
4. Ostravice	13	7	1	5	32:27	22
5. Kopřivnice	13	7	0	6	27:23	21
6. Tichá	13	5	4	4	25:17	19
7. Starý Jičín	13	6	1	6	32:32	19
8. Vlčovice	13	5	3	5	36:25	18
9. Liskovec	13	5	2	6	35:25	17
10. Skotčice	13	5	1	7	30:35	16
11. Mořkov	13	4	4	5	17:28	16
12. Spálov	13	4	3	6	28:39	15
13. Tisec	13	4	1	8	29:48	13
14. Kozlovice	13	4	0	9	20:39	12